г и

L J

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СПбГу)

ПРИКАЗ
/а. м 2Q21 N, Ш1Л

Отнесении изменений в приказ от 28.12.2024 № 17694/1
«Об утверждении перечня тем выпускных
квалификационных работ и научных руководителей
обучающихся выпускного курса по основной
образовательной программе (шифр СВ.5022.*)
«Почвоведение » И

Во исполнение приказа заместителя первого проректора по стратегическому
развитию и партнерству - начальника Управления образовательных программ
от 27.09.2024 № 13040/1 «О формировании электронного реестра, выборе и утверждении
тем выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2024-2025 учебном году»,
на основании пункта 51.1.5 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О распределении
полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского государственного
университета» (с изменениями и дополнениями)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Приложение к приказу заместителя первого проректора по стратегическому
развитию и партнерству - начальника Управления образовательных программ от 28.12.2024
№ 17694/1 «Об утверждении перечня тем выпускных квалификационных работ и научных
руководителей обучающихся выпускного курса по основной образовательной программе
(шифр СВ.5022.*) «Почвоведение» по направлению подготовки 06.03.02 «Почвоведение»
изложить в редакции Приложения к настоящему приказу.

2. И. о. начальника Управления маркетинга и медиакоммуникаций
Перевизинцовой А. А. обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в
разделе «Приказы об утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных
руководителей обучающихся по основным образовательным программам выпускного
курса 2025 года» не позднее трех рабочих дней с даты издания настоящего приказа.

3. За разъяснением содержания настоящего приказа следует обращаться
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к заместителю первого
проректора по стратегическому развитию и партнерству - начальнику Управления
образовательных программ.

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа направлять
на адрес электронной почты org@spbu.ru.

Г

mailto:org@spbu.ru

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 06.00.00
Биологические науки от 28.02.2025 № 05/2.1/06-03-2.

Заместитель первого проректора
по стратегическому развитию и партнерству -
начальник Управления образовательных программ Б. Т. Гатаева

Приложение
УТВЕРЖДЕН
приказом от •/<£ Q/y. 2 5^ № У %/j

Перечень тем выпускных квалификационных работ, согласованных с организациями-работодателями, научных руководителей и
рецензентов обучающихся выпускного курса по основной образовательной программе бакалавриата (шифр СВ.5022.*)

«Почвоведение» по направлению подготовки 06.03.02 «Почвоведение»

№ ФИО обучающегося Тема выпускной
квалификационной
работы

ФИО научного
руководителя выпускной
квалификационной
работы, должность

ФИО рецензента, должность,
организация

Наименование организации-
работодателя, согласовавшей
тему выпускной
квалификационной работы, с
указанием регистрационных
данных (вх. СПбГУ)

1 2 3 4 5 6

1 Васильев Павел
Владимирович

Идентификация
генетических
горизонтов по
фотографиям
разрезов почв на
основе вейвлет-
анализа
спектральных
сигналов

Моисеев Кирилл
Геннадьевич, доцент,
Кафедра почвоведения
и экологии почв

Комаров Андрей Алексеевич,
главный научный сотрудник,
Федеральное
государственное бюджетное
научное учреждение
«Агрофизический научно-
исследовательский институт»
(по согласованию)

Федеральное
государственное бюджетное
научное учреждение
«Агрофизический научно-
исследовательский институт»
РК№ 01/1-38-4178 от
09.04.2025

2 Ефимова Диана
Романовна

Сообщества
дождевых червей
мегаполиса и их
взаимосвязь с
микробиологической
активностью и
свойствами почв

Сухачева Елена
Юрьевна, профессор,
Кафедра почвоведения
и экологии почв

Булгакова Марина
Александровна, доцент,
Федеральное
государственное бюджетное
образовательное учреждение
высшего образования
«Оренбургский
государственный
университет» (Оренбургский

Федеральное
государственное бюджетное
научное учреждение
«Агрофизический научно-
исследовательский институт»
РК№ 01/1-38-4178 от
09.04.2025

государственный
университет; ОГУ) (по
согласованию)

3 Кивович Дмитрий
Павлович

Альфегумусовые
почвы на
двучленных породах
(Лужский район
Ленинградской
области) как
фоновые объекты
для оценки
загрязнения
тяжелыми
металлами

Русаков Алексей
Валентинович,
профессор, Кафедра
почвоведения и
экологии почв

Чебыкина Екатерина
Юрьевна, доцент, Кафедра
прикладной экологии

Федеральное
государственное бюджетное
научное учреждение
«Агрофизический научно-
исследовательский институт»
РК№ 01/1-38-4178 от
09.04.2025

4 Купцова Дарья
Сергеевна

Математическое
моделирование
содержания
органического
вещества в почве

Попов Александр
Иванович, профессор,
Кафедра почвоведения
и экологии почв

Мирин Денис Моисеевич,
доцент, Кафедра геоботаники
и экологии растений

Федеральное
государственное бюджетное
научное учреждение
«Агрофизический научно-
исследовательский институт»
РК№ 01/1-38-4178 от
09.04.2025

5 Лагуткина Дарья
Олеговна

Почвы Висячего
сада Малого
Эрмитажа

Шешукова Анастасия
Анатольевна, доцент,
Кафедра почвоведения
и экологии почв

Надпорожская Марина
Алексеевна, доцент, Кафедра
агрохимии

Федеральное
государственное бюджетное
научное учреждение
«Агрофизический научно-
исследовательский институт»
РК№ 01/1-38-4178 от
09.04.2025

6 Романчук Мария
Ростиславовна

Особенности почв
парка
Стрельнинская
бухта и оценка их

Шешукова Анастасия
Анатольевна, доцент,
Кафедра почвоведения
и экологии почв

Родичева Тамара Васильевна,
доцент, Кафедра
почвоведения и агрохимии
им. Л.Н. Александровой,

Федеральное
государственное бюджетное
научное учреждение

пригодности для
произрастания
древесных
насаждений

Федеральное
государственное бюджетное
образовательное учреждение
высшего образования
«Санкт-Петербургский
государственный аграрный
университет» (по
согласованию)

«Агрофизический научно-
исследовательский институт»
РК№ 01/1-38-4178 от
09.04.2025

Толстоусова Софья
Андреевна

Роль пирогенного
подгоризонта в
формировании
запасов влаги в
подзолах сосновых
зеленомошных лесов
Ленинградской
области

Надпорожская Марина
Алексеевна, доцент,
Кафедра агрохимии

Шорохова Екатерина
Владимировна, профессор,
Кафедра общей экологии,
анатомии и физиологии
растений, Федеральное
государственное бюджетное
образовательное учреждение
высшего образования
«Санкт-Петербургский
государственный
лесотехнический
университет им.С.М.Кирова»
(по согласованию)

Федеральное
государственное бюджетное
научное учреждение
«Агрофизический научно-
исследовательский институт»
РК№ 01/1-38-4178 от
09.04.2025